
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSegunda-feira, 22 de maio de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 140/2023         Patos, em 22 de Maio de 2023.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 28, VII e artigo 
29 da lei Organica do Municipio de Patos, c/c artigo 8° da Lei 3.359/04.

 R E S O L V E:

 PROGREDIR a servidora CLÉCIA OLIVEIRA MARTINS, ocupante 
do cargo de RECEPCIONISTA que pertence o nível F nas suas progressões e 
passara a integrar o nível G.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 22 de maio de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
Discussão e 1ª Votação - Sessão Ordinária de 23/05/2023
Art. 110 do Regimento Interno

VETO N.º 01/2023
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: VETO NA ÍNTEGRA AO PROJETO DE LEI N.º 005/2023 DO 

PODER LEGISLATIVO.

ROJETO DE LEI N.º 017/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO 

ORÇAMENTO VIGENTE PARA FINS QUE MENCIONA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 019/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DISPÕE SOBRE O FUNDO 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS E 
INSTITUI O CONSELHO GESTOR DA FHIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS REVOGANDO AS LEIS N.º 3.736/2008, 
4.544/2015, 3.637/2007 E 5.569/2021.

PROJETO DE LEI N.º 070/2023-PL
Autoria: Vereador David Carneiro Maia
EMENTA: DENOMINA RUA ALZIRA MORAIS DA NÓBREGA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 071/2023-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DENOMINA RUA ALANA SAMARA DA NÓBREGA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 073/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR JOSÉ JONATHAS GUEDES DA SILVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 074/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SRA. MANUELA CARLA DE SOUZA LIMA DALTRO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 077/2023-PL
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2023/2024
EMENTA: DENOMINA AVENIDA ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 086/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR SÉRVULO CUNHA DE ARAÚJO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

PROJETO DE LEI N.º 087/2023-PL
Autoria: Vereadores Gestão 2021 a 2024
EMENTA: INSTITUI O DIA DO PROFISSIONAL DE APOIO NO ÂMBITO 

ESCOLAR, DIA 15 DE MAIO, NO MUNICÍPIO DE PATOS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 088/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

(CEI) ALZIRA MORAIS DA NÓBREGA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 089/2023-PL
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2023/2024
EMENTA: ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 5º DA LEI 

4.227/2013, DE 03 DE MAIO DE 2013, NO QUE DIZ RESPEITO 
AO ANEXO III, FIXA NOVOS VALORES DE VENCIMENTOS, 
BEM COMO, REORGANIZA A COMPOSIÇÃO DE CARGOS 
DOS SERVIDORES DO QUADRO DE ATIVIDADE ESPECIAL 
DO PODER LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EMENDA IMPOSITIVA N.º 01/2023
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO 

MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 03/2023
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA 

N.º 02/03/24 E 30/2022 - EMENDA IMPOSITIVA A LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 04/2023
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

012/2022 - EMENDA IMPOSITIVA A LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 05/2023
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

014/2022 - EMENDA IMPOSITIVA A LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 06/2023
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

015/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 07/2023
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

016/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Segunda-feira, 22 de maio de 2023.PÁGINA 2
PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 08/2023
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

017/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 09/2023
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

018/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 10/2023
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

038/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 11/2023
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

59/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 12/2023
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

46/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 13/2023
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

51/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 14/2023
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

52/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 15/2023
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: PROJETO DE ALTERAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA N.º 

53/2022 - EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, EXERCÍCIO 2023.

 

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
Discussão e 2ª Votação - Sessão Ordinária de 23/05/2023
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 018/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA A LEI DE N.º 4.554/2015, DE 24 DE DEZEMBRO 

DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO BÁSICO DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 020/2023-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZAÇÃO PARA DESAFETAR, FUNDIR, PERMUTAR E 

DOAR ÁREAS PÚBLICAS NA CIDADE DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 008/2023-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE IDENTIFICAÇÃO 

DO CABEAMENTO, ALINHAMENTO E RETIRADA DE 
FIOS, CABOS E EQUIPAMENTOS EXCEDENTES, FIXADOS 
EM POSTES DE ENERGIA ELÉTRICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 057/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: INSTITUI AOS SÁBADOS DA FEIRA LIVRE O FORRÓ DA 

FEIRA, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

PROJETO DE LEI N.º 059/2023-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CARTEIRA DE INFORMAÇÃO DO 

PACIENTE DIABÉTICO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROJETO DE LEI N.º 060/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR ANTOMAR BARBOSA DOS SANTOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 061/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA EMPREGADA DOMÉSTICA 

E DA DIARISTA, E O INCLUI NO CALENDÁRIO DE 
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 062/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE 

À SENHORA MIRIAM DE MEDEIROS FIGUEIRÊDO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 063/2023-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SENHORA SELMA MARIA TENÓRIO NUNES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 064/2023-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DENOMINA PRAÇA ORLANDO XAVIER, LOCALIZADA NO 

BAIRRO DOS ESTADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 065/2023-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR PATRÍCIO EDUARDO ABRANTES SARMENTO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 066/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PATOENSE AO SENHOR 

SUÉLIO FÉLIX DE ALENCAR.

PROJETO DE LEI N.º 068/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA DE VEREADOR IVANES LACERDA SALA DE 

GABINETE PARLAMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, SITUADA NA RUA HORÁCIO NÓBREGA, BAIRRO 
BELO HORIZONTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 069/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DENOMINA RUA RADIALISTA FÁBIO DINIZ, LOCALIZADA 

NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

COMISSÕES
Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Matérias encaminhadas para Arquivamento - Reunião em 22/05/2023

PROJETO DE LEI N.º 001/2023-PL
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
EMENTA: INSTITUI O CÓDIGO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS NA FORMA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

 

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

 


